PROTOCOLO11163/2025-25/11/202511:35-PROCESSO677/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 400/2025

Denomina Rua Daniel de Campos Penteado
via pública da sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Rua Daniel de Campos Penteado a via pública da sede
do Munícipio, conhecida como Rua 2 do loteamento Residencial Montoro I, com início na
Avenida 1 e término na Avenida 2.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de novembro de 2025.

ENFERMEIRO DELMIRAN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
N

F
E

R
M

E
IR

O
 D

E
LM

IR
A

N
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

40
0/

20
25

/1
11

63
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 3
S

8R
-8

9H
9-

50
M

Y
-3

E
Z

9

PROTOCOLO11163/2025-25/11/202511:35-PROCESSO677/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Daniel de Campos Penteado nasceu em Araraquara em 10/03/1947, filho de
agricultores da região. Desde jovem, trabalhou com o pai e os irmãos no plantio de laranja,
tornando-se um dos primeiros fornecedores da empresa Cutrale, contribuindo diretamente
para o desenvolvimento econômico e agrícola de nossa cidade.

Trabalhou como caminhoneiro por 60 anos, realizando o transporte de laranjas e
outros produtos agrícolas. Mesmo com apenas o ensino fundamental incompleto,
demonstrava uma inteligência prática e uma sabedoria de vida admiráveis, conquistando a
todos pela conversa simples, pela humildade e pela forma gentil de lidar com as pessoas.

Foi pai de dois filhos, Daniel e Gabriel, e criou com amor e dedicação os enteados
Raquel e Carlos. Era um homem de fé, família e solidariedade: sempre disposto a ajudar quem
precisava, fosse com uma palavra amiga, um gesto de apoio ou mesmo com ações concretas,
como a doação de cestas básicas a famílias em vulnerabilidade.

Em outubro de 2024, enfrentou com coragem uma dura batalha contra um câncer, que
foi diagnosticado em estágio avançado. Lutou bravamente por quatro meses, com várias
internações na Santa Casa de Araraquara, vindo a falecer em 16 de março de 2025, uma
semana após completar 78 anos.

A trajetória de Daniel de Campos Penteado é marcada por trabalho, honestidade,
simplicidade e generosidade — valores que refletem o espírito do povo araraquarense. Dar o
seu nome a uma via pública é uma forma de perpetuar sua memória e reconhecer
publicamente sua contribuição e exemplo de vida.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de novembro de 2025.

ENFERMEIRO DELMIRAN
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
: E

N
F

E
R

M
E

IR
O

 D
E

LM
IR

A
N

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
40

0/
20

25
/1

11
63

/2
02

5
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 3

S
8R

-8
9H

9-
50

M
Y

-3
E

Z
9

Araraquara, 24 de outubro de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

                             Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à

indicação nº 4636/2025, de autoria do Vereador ENFERMEIRO DELMIRAN, que propõe a

inclusão do nome do Senhor Daniel de Campos Penteado na relação de nomes

destinados à denominação de logradouros públicos do município, informamos que, em

atenção ao pleito apresentado, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

designou a Rua 02 do Residencial Montoro I para fins de atendimento à solicitação,

conforme documentação anexa, que ora encaminhamos para subsidiar a competente

proposição legislativa no âmbito desta Egrégia Câmara Municipal.

                             Aproveitamos a oportunidade para enaltecer a justa e meritória

homenagem prestada pelo Nobre Vereador, a qual reconhece, de forma pública, a

trajetória do estimado Senhor Daniel de Campos Penteado, contribuindo para a

valorização de sua memória.

                                Renovamos, assim, nossos protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 60.935/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

41
E

-8
8B

D
-9

A
70

-E
2F

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
41

E
-8

8B
D

-9
A

70
-E

2F
F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
N

F
E

R
M

E
IR

O
 D

E
LM

IR
A

N
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

40
0/

20
25

/1
11

63
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 3
S

8R
-8

9H
9-

50
M

Y
-3

E
Z

9

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Interessado:     Enfermeiro Delmiran

Processo nº:     77.537/2025

VIA INDICADA

Local: Rua 2

Loteamento: Residencial Montoro I

Nome: DANIEL DE CAMPOS PENTEADO

                                                       DESCRIÇÃO

Fica denominada Rua Daniel de Campos Penteado a via pública da sede do Município,

conhecida como Rua 2 do loteamento Residencial Montoro I, com início na Avenida 1 e

término na Avenida 2.

jtbmj 20/10/2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO
DIVISÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

41
E

-8
8B

D
-9

A
70

-E
2F

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
41

E
-8

8B
D

-9
A

70
-E

2F
F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
N

F
E

R
M

E
IR

O
 D

E
LM

IR
A

N
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

40
0/

20
25

/1
11

63
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 3
S

8R
-8

9H
9-

50
M

Y
-3

E
Z

9

 RUA DANIEL DE CAMPOS PENTEADO

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

41
E

-8
8B

D
-9

A
70

-E
2F

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
41

E
-8

8B
D

-9
A

70
-E

2F
F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
N

F
E

R
M

E
IR

O
 D

E
LM

IR
A

N
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

40
0/

20
25

/1
11

63
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
.

P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 3
S

8R
-8

9H
9-

50
M

Y
-3

E
Z

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 941E-88BD-9A70-E2FF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 24/10/2025 10:58:09

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES (CPF 213.XXX.XXX-56) em 24/10/2025 11:11:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/941E-88BD-9A70-E2FF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
N

F
E

R
M

E
IR

O
 D

E
LM

IR
A

N
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

40
0/

20
25

/1
11

63
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 3
S

8R
-8

9H
9-

50
M

Y
-3

E
Z

9

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/941E-88BD-9A70-E2FF

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 7 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=3S8R89H950MY3EZ9 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3S8R-89H9-50MY-3EZ9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
N

F
E

R
M

E
IR

O
 D

E
LM

IR
A

N
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

40
0/

20
25

/1
11

63
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 3
S

8R
-8

9H
9-

50
M

Y
-3

E
Z

9

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=3S8R89H950MY3EZ9
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=3S8R89H950MY3EZ9
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3S8R89H950MY3EZ9
		2025-11-25T11:35:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura